
 
 

T.C. 

NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 

 
KAYSERİ İLİ ÖRNEĞİNDE, 

ATIK SU ARITMA TESİSLERİNDE UYGULANAN  

ARITMA YÖNTEMLERİNİN İNCELENMESİ VE 

OPTİMUM YÖNTEMİN BELİRLENMESİ 

 
 

 
Tezi Hazırlayan 

Naki KAVAK 

 
 

 
Tez Danışmanı 

Doç. Dr. Zeliha LEBLEBİCİ 

 
 

 
Biyoloji Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 
 

Haziran 2016 

NEVŞEHİR 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

T.C. 

NEVŞEHİR HACI BEKTAŞ VELİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 
 

 
KAYSERİ İLİ ÖRNEĞİNDE, 

ATIK SU ARITMA TESİSLERİNDE UYGULANAN  

ARITMA YÖNTEMLERİNİN İNCELENMESİ VE 

OPTİMUM YÖNTEMİN BELİRLENMESİ 

 
[...]
 

 
 

Resim 2.8. Klor dozajlama ünitesi [3]. 
 

Ozonlama 

Tesislerde atıksudaki mikropların, kirliliğin ve kötü kokuların giderilmesinde aktif 

oksijen olarak nitelendirilen ozon (O3) kullanılmaktadır (Resim 2.9.). Ozon, oksidasyon 

gücü yüksek bir gazdır ve atıksuların dezenfekte edilmesinde oldukça etkilidir [3]. 

 

 
 

Resim 2.9. Ozonlama ünitesi [47] 
 
 



 

25 
 

2.6.1.3.3. Biyolojik arıtma yöntemleri 

 

Biyolojik arıtmada, atıksu içerisinde yer alan organik kirleticiler mikroorganizmalar 

vasıtası ile temizlenmektedir [3]. Bu yöntemin üniteleri aşağıda belirtilmiştir: 

 

Biyolojik filtre 

Zehirli maddeler atıksu içerisindeki en riskli etkenlerdir. Bu zehirli maddelerin 

giderilmesi işleminde bakteriler rol oynamaktadır. Bakterilerin atıksulardaki arıtmayı 

sağlaması için ise sıcaklık, pH ve çözünmüş oksijen göstergelerinin düzenlenmesi 

gereklidir. Biyolojik filtre ünitesinde bu düzenlemeler yerine getirilmektedir [3]. 

 

Aktif çamur  

Biyolojik arıtma sistemleri içerisinde en sık kullanılanı aktif çamur işlemidir (Resim 

2.10.). Bu işlemde, organik maddelerin giderimi için askıda bulunan mikroorganizmalar 

kullanılmaktadır. Atıksudan uzaklaştırılacak olan maddeler çökeltim havuzuna alınarak 

biyolojik yumaklar haline dönüşürler ve sudan ayrılırlar [3]. 

 

 
 

Resim 2.10. Aktif çamur sistemi [3]. 
 

Stabilizasyon 

Fazla miktarda organik madde içeren atıksuların arıtımı esnasında kullanılan 

stabilizasyon havuzları büyük hacimli üniteler olup atıksuların uzun süre bekletildiği ve 

genellikle doğal arıtımın uygulandığı ünitelerdir (Şekil 2.6.). Stabilizasyon işleminde, 

havuzlardaki askıda maddeler çöktürülerek giderim sağlanır [3].                                                             



 

26 
 

 
 

Şekil 2.6. Stabilizasyon şeması [6] 
 

Anaerobik prosesler 

Anaerobik atıksu arıtımında, suda bulunan organik maddelerin oksijensiz ortamda 

metan (CH4), karbondioksit (CO2) ve amonyak gibi inorganik maddelere dönüştürülmesi 

sağlanmaktadır. Bu işlemde farklı türde bakteriler kullanılır. İnsanların bir yandan 

yaşamlarını sürdürmek için doğal kaynakları kullanırken diğer yandan doğal kaynakları 

kirletiyor olması, atıksuların tekrar geri dönüşümünü sağlayacak arıtma teknolojileri 

kullanılmasını zorunlu hale getirmiştir. Anaerobik arıtma sistemleri kullanılarak yapılan 

arıtma işlemlerinde, atıksu içerisindeki organik maddeleri biyogaza dönüştürmek 

mümkün olmaktadır (Resim 2.11.).  

 

 
 

Resim 2.11. Anaerobik havuz örneği [3] 
 



 

27 
 

2.6.1.4. Evsel atıksu tesislerinin özellikleri 

 

Arıtma tesisi seçilirken bilhassa uygun maliyet ve verimli işletme özelliklerine dikkat 

edilmektedir. Uygun bir atıksu arıtma tesisi, arıtma yapılacak suyun sisteme giriş 

aşamasından çıkış aşamasına kadar geçen süreçte optimum bir temizleme uygulayacak 

tüm ekipmanları barındırmalıdır [3]. 

 

2.6.1.5. Evsel atıksu arıtma tesisi planlamaları 

 

Atıksu arıtma sistemlerinin planlaması, tasarımı ve işletimi epey kapsamlı ve karmaşık 

bir konudur. Çünkü arıtma işlemleri ile ilgili planlama yapılırken sosyal, ekonomik ve 

teknik detayların bir arada değerlendirilmesi gerekmektedir. Olumsuz sonuçlarla 

karşılaşmamak için en uygun atıksu arıtma ve uzaklaştırma sistemi dizayn edilmelidir 

[48]. İdeal olanı, bir arıtma tesisindeki deşarj suyu ve arıtma çamurunun yeniden geri 

kullanıma verilmesidir. Bunu gerçekleştirmek için, atıksu arıtma tesisi ile ilgili 

planlama sürecinde aşağıdaki temel kriterlerin belirlenmesi gerekmektedir: 

 

2.6.1.5.1. Tesis yeri seçimi 

 

Atıksu arıtma tesisinin yapılacağı yerin belirlenmesinde bölgenin arazi yapısı, sosyal ve 

ekonomik şartları ile birlikte aşağıdaki hususların da dikkate alınması gerekmektedir: 

 Arıtma tesisinin yeri atıksuların gelebileceği eğimlikte bir arazide olmalıdır, 

 Tesis yeri, mevcut ve de planlanmış yerleşim yerlerinden uzak tutulmalıdır, 

 Ulaşım, enerji ve haberleşme bağlantıları kurulmuş olmalıdır,  

 Atıksuların deşarj edileceği nehir ya da tarım arazilerine yakın olmalıdır [48]. 

 

2.6.1.5.2. Hizmet alanı nüfusu 

 

Bir yerleşim yerinde açığa çıkan atıksuyun miktarı, nüfusa ve nüfus başına düşen atıksu 

debisine bağlı olarak değişkenlik gösterir. Bu yüzden arıtma tesisi tasarımlarında nüfus 

oranı iyi hesaplanmalıdır. Nüfus tahminleri; yerleşim yerinin imar planı, ekonomisi, 

turizm potansiyeli, göç alıp göç verme durumları dikkate alınarak yapılır [48]. 



 

28 
 

2.6.1.5.3. Ekipman seçimi  

 

Arıtma tesislerinde çeşitli mekanik ve elektronik ekipmanlara ihtiyaç duyulmaktadır. 

Ekipman seçiminin doğru yapılabilmesi için, proje mühendisinin ekipmanla ilgili doğru 

ve güvenilir verilere sahip olması gerekmektedir [48]. 

 

2.6.1.5.4. Enerji ve kimyasal madde ihtiyacı  

 

Atıksu arıtma tesisinde, kimyasal madde ihtiyacı ile nüfus başına düşen enerji tüketimi 

hesaplanarak arıtma işlemine başlanmalıdır [48]. 

 

2.6.1.5.5. Tesis maliyeti   

 

Planlaması ve tasarımı yapılan atıksu arıtma tesisinin yapım, işletme ve bakım 

maliyetleri mümkün olduğunca karşılanabilir seviyede tutulmalıdır. Arıtılan atıksu 

miktarı ve nüfus başına düşen birim maliyetler belirlenip benzer kapasitedeki diğer 

tesislerle karşılaştırma yapılmalıdır [48]. 

 

2.6.1.5.6. Debi  

 

Evsel atıksu arıtma tesisleri için net bir debi belirlenmesi oldukça güçtür. Bu durumda 

su miktarının kişi başına düşen oranından yararlanılır. Kişi başına düşen su miktarı için 

ortalama bir değer bulunabileceği gibi bunun da mümkün olmaması durumunda çevre 

mühendislerince belirlenmiş olan 0,2 m3/kişi/gün değeri de kullanılabilir [49].   

 

2.6.1.5.7. BOİ – KOİ değerleri 

 

Atıksu içerisindeki kirlilik yükünün fazla olması organik maddelerin çoğalmasına ve 

ortamdaki oksijenin kısa sürede tükenmesine yol açacaktır. KOİ/BOİ oranı tesiste 

uygulanacak biyolojik arıtma yöntemleri için belirleyici olmaktadır. Evsel bir atıksu için 

KOİ/BOİ oranı 1,5-3 arasında değişmektedir. Bu değerin aşılması durumunda kimyasal 

arıtma sisteminin de devreye girmesi gerekecektir [49]. 



 

29 
 

2.6.1.5.8. Azot – Fosfor değerleri 

 

Evsel atıksulara karışan organik maddeler su içerisinde biyolojik olarak parçalanarak 

oksijen tüketimine yol açmaktadırlar. Hatta ortama azot ve fosfor gibi organik madde 

besinleri de eklenirse bu çoğalma daha da hızlanacak ve su oksijensiz hale geçecektir. 

Bu nedenle arıtma tesisi planlamasında kirlilik göstergeleri arasına azot ve fosforun da 

eklenmesi, ileride karşılaşılabilecek sorunları kontrol altına almayı sağlayacaktır [49].  

 

2.6.1.5.9. Çıkış suyu kalitesi 

 

Evsel nitelikli atıksuların arıtılması amacıyla kurulacak arıtma tesislerine dair 

tasarımlarda çıkış suyu kalitesi de göz önünde tutulmaktadır. Tesisten deşarj edilecek 

suyun sahip olması gereken standart değerler nüfusa, işleyişe ve tesise giren kirlilik 

yüküne göre değişebilmektedir. Arıtma işlemleri sonrasında alıcı ortama bırakılan çıkış 

suyunun yeniden kullanılabilir olması ve çevreye zarar vermemesi gerekmektedir [49]. 

 

2.6.2. Endüstriyel nitelikli atıksular 

 

Organize sanayi bölgelerinden, endüstri kuruluşlarından, imalathanelerden, atölyelerden 

ve tamirhanelerden kaynaklanan atıksular bu gruba girmektedir. Görüntüleri, kokuları 

ve içerdikleri atıklar nedeni ile hem canlılara hem de çevreye zehir saçmaktadırlar. 

Endüstri kuruluşlarından gelen atıksular sızıntılarla birlikte yeraltı sularına karışırsa 

burada aşırı kirlenmelere yol açacaktır. Tüm bu olumsuz etkilerini bertaraf etmek üzere 

endüstriyel nitelikli atıksuların arıtılması amacıyla çeşitli tesisler kurulmaktadır [3]. 

 

2.6.2.1. Endüstriyel nitelikli atıksuların özellikleri 

 

Endüstriyel kaynaklı atıksularda organik maddeler, inorganik maddeler, toksik atıklar 

ve biyolojik atıklar bulunmaktadır. Hem insan sağlığı açısından hem de çevreye olası 

yan etkileri bakımından endüstriyel nitelikli atıksular arıtma işlemi uygulanmadan alıcı 

ortama verilmemelidir. Sanayi alanında yaşanan gelişmeler insanların yaşam kalitesini 

arttırmış olsa da endüstri kaynaklı atıksular yaşamı tehdit edebilecek niteliktedir [3]. 



 

30 
 

2.6.2.2. Endüstriyel nitelikli atıksuların arıtılma amaçları  

 

Endüstriyel atıksuların arıtılması sonucunda geri dönüşümü sağlanan sular genellikle 

park ve bahçeler ile tarım alanlarının sulanmasında kullanılmaktadır (Resim 2.12.). 

Endüstriyel atıksuların arıtılması ve arıtılan suların tekrar kullanıma sunulması su 

kaynaklarının ve içilebilir su rezervlerinin de korunmasını sağlayacaktır [3]. 

 

 
 

Resim 2.12. Arıtılmış atıksuların sulamada kullanılması [44] 
 

2.6.2.3. Endüstriyel nitelikli atıksuların arıtılma yöntemleri 

 

Endüstriyel nitelikli atıksuların arıtılmasında; fiziksel arıtma, kimyasal arıtma, biyolojik 

arıtma ve ileri arıtma yöntemleri kullanılmaktadır: 

 

2.6.2.3.1. Fiziksel arıtma 

 

Atıksu içerisinde yer alan ve daha çok kaba görünümlü atıkların fiziksel işlemler 

yardımıyla giderilmesi amacı ile uygulanmaktadır [3]. 

 

2.6.2.3.2. Kimyasal arıtma 

 

Kimyasal arıtma işleminde, uygun pH değerinde atıksuya kimyasal maddeler eklenmek 

suretiyle maddelerin çökmesi ve sudan ayrılması sağlanır [3]. Kimyasal arıtma 

işlemlerinde nötralizasyon, koagülasyon ve flokülasyon en çok tercih edilen ünitelerdir. 



 

31 
 

Endüsteriyel nitelikli atıksuların bünyesindeki pH değeri yüksek ya da düşük 

çıkabilmektedir. Böyle bir durumdaki atıksular ise deşarj edildikleri ortamlarda canlılara 

zarar verebilmekte ve ekolojik dengenin bozulmasına yol açabilmektedir. Bunu 

önlemek için atıksuların pH değerinin, çevreye deşarj edilmeden önce 6-9 aralığına 

getirilmesi gereklidir. Atıksu arıtımında pH aralığını uygun seviyeye çekmek için asit 

ya da baz ilavesi yapılmaktadır. Bu işlem ise nötralizasyon tankı kullanılarak 

gerçekleştirilmektedir. Endüstriyel nitelikli atıksuların arıtılması işlemlerinde 

nötralizasyon ünitesi mutlaka yer almalıdır [3]. 

 

2.6.2.3.3. Biyolojik arıtma 

 

Biyolojik arıtma, atıksu bünyesindeki organik maddelerin bakteriyolojik işlemlerle 

ayrıştırılarak sudan giderilmesi esasına dayanan bir arıtma yöntemidir. Azot ve fosfor 

bileşiklerinin doğal çevreye olan zararlı etkilerinin ortaya çıkması ile birlikte biyolojik 

arıtma yöntemi kullanımı artmıştır. Biyolojik arıtma yöntemi aktif çamur sistemleri, 

damlatmalı filtreler ve ardışık kesikli reaktörlerde etkili biçimde uygulanmaktadır [3]. 

 

Aktif çamur 

Aktif çamur sistemi biyolojik bir arıtma yöntemi olup; dengeleme, havalandırma, 

çöktürme ve dezenfeksiyon birimlerinden oluşmaktadır (Resim 2.13.). Aktif çamur 

yönteminde, bakteriler tarafından çözünen organik maddeler çökme yeteneği kazanırlar 

ve son çökeltim tankında çamur olarak depo edilirler. 
 

 
 

Resim 2.13. Erzurum Atıksu Arıtma Tesisi [50] 



 

32 
 

Klasik aktif çamur sisteminde biyolojik arıtma öncesinde ızgara, kum tutucu ve ilk 

çöktürme birimlerini ihtiva eden bir arıtma uygulanır (Şekil 2.7.). Süreçte ortaya 

çıkacak fazla çamurun atılması, çamur geri dönüşümü ve çözünmüş oksijen temini için 

günlük olarak işletim kontrolü yapılmasına ek olarak ortaya çıkacak problemlerin 

çözülmesi için alternatif yöntemler de uygulanabilmektedir.  

 

 
 

Şekil 2.7. Aktif çamur sistemi akış diyagramı [51] 

 

Damlatmalı filtre 

Damlatmalı filtreler, içerisinde mikroorganizmaların tutunduğu geçirimli dolgu 

malzemesi bulunan biyolojik arıtma sistemleridir (Resim 2.14.). Damlatmalı filtre 

sistemi, taş veya plastik içeren dolgu tabakasından oluşmaktadır. Dolgu tabakası 

içerisinde hava girişi sağlayan boşluklar bulunmaktadır. Atıksu içindeki organik 

maddeler filtrelerden geçerken dolgu tabakası üzerine yerleşmiş olan 

mikroorganizmalar ile karşılaşırlar. Bu sırada organik maddelerin aerobik olarak 

parçalanması gerçekleşir. Mikroorganizmalar parçalanmış olan bu organik maddelerle 

beslenirler. Gittikçe büyüyen tabakanın alt kısmı koparak çökelir ve çökeltim 

havuzunda sudan ayrılır. Filtreden çıkan arıtılmış suyun çamur kısmı da ayrıştırılır.   



 

33 
 

Bu prosesin en avantajlı yönü, atıksu içerisinde yer alan ya da ortamda oluşan katı 

maddelerin ilk aşamada uzaklaştırılmasıdır. 

 

 
 

Resim 2.14. Paşaköy Biyolojik Arıtma Tesisi [52] 
 

Ardışık kesikli reaktör  

Ardışık kesikli reaktör, aktif çamur yönteminin uygulandığı biyolojik arıtma 

proseslerinden birisidir [2]. Ardışık kesikli reaktör ile klasik aktif çamur sisteminde 

kullanılan prosesler işletim mekanizması olarak benzerlik gösterirler. Farklılık ise; 

ardışık kesikli reaktörde havalandırma ve çökelme fonksiyonları tek bir reaktörde 

gerçekleşmekte iken klasik aktif çamur sisteminde farklı reaktörlerde gerçekleşmektedir.  

Ardışık kesikli reaktörler, evsel ve endüstriyel atıksuların biyolojik arıtımında işletme 

kolaylığı ve yüksek arıtma kalitesine sahiptirler (Şekil 2.8.). 

 

 
 

Şekil 2.8. Ardışık kesikli reaktör prosesi çalışma prensibi [53]. 
 



 

34 
 

2.6.2.3.4. İleri arıtma  

 

İleri arıtma işlemi, biyolojik arıtma yöntemi sonucu arıtımı gerçekleştirilen atıksuyun 

içerisinde kalmış olan askıda katı madde ve organik madde gibi atıkların temizliğini 

gerçekleştirmek; çıkış suyu kalitesini daha da arttırmak üzere yapılan işlemlerdir. 

Atıksuların arıtma işlemi uygulanmadan çevreye verilmesi sakıncalı olsa da arıtılmış 

sudaki atık maddelerin de zararlı etkileri olabilmektedir. Tablo 2.6.’da görüldüğü gibi 

arıtılmış atıksudaki kalıntı maddeleri bazı çevre problemlerine yol açabilmektedir. 

Tablo 2.6. Arıtılmış atıksuda bulunabilecek maddeler ve etkileri [54] 
 

Maddeler Etkileri 

AKM Çamur birikimine neden olur, bulanıklığa yol açar. 
Biyolojik olarak parçalanabilen organikler Alıcı ortamda çözünmüş oksijen konsantrasyonunu 

düşürebilir. 
Uçucu organik bileşikler İnsanlarda toksik etki yaparlar 

Besi Maddeleri 
Amonyak Klorür ihtiyacını arttırır, oksijen kaynağını azaltır, 

fosfor ile birlikte istenmeyen sucul büyümeyi 
geliştirir, alg ve sucul büyümeyi teşvik eder. 

Nitrat Alg ve sucul büyümeyi destekler, kireç-soda 
yumuşaklığını önler, koagülasyonu engeller. 

Fosfor Sertliği ve çözünmüş katı maddeyi artırır, tuzlu tat 
verir, tarımsal ve endüstriyel prosesleri engeller. 

İnorganik Maddeler 
Kalsiyum ve magnezyum  

Köpüklenmeye neden olur, koagülasyonu etkiler. Klorür 
Sülfat 

 

İleri arıtma sistemleri, uygulanacak arıtma prensiplerine göre değişik sınıflara 

ayrılmaktadır: 

 

Dezenfeksiyon 

Arıtma tesisinden deşarj edilen çıkış suyu alıcı ortama bırakılmadan önce insan ve çevre 

sağlığına tehdit oluşturan bakteri ve virüsler bertaraf edilmelidir. Dezenfeksiyon 

işleminde en çok kullanılan kimyasallar olarak klor ve ozon yer almaktadır [3]. 

 

Azot giderme 

Azot giderme işlemi atıksu arıtımının en önemli aşamalarından birisidir. Atıksulardan 

azot giderme uygulamaları, nitrifikasyon ve denitrifikasyon işlemleri kullanılarak 

gerçekleştirilmektedir [3]. 



 

35 
 

Fosfor giderme 

Atıksu arıtımında atıksu içerisinde yer alan fosfor bileşiklerini temizlemek için 

kimyasal ya da biyolojik arıtma yöntemleri zaman zaman ayrı kullanılacağı gibi her iki 

yöntemin birlikte kullanımı da söz konusudur. Fosfor bileşiklerinin kimyasal arıtımında 

kimyasal maddeler kullanılarak yüksek pH değerinde fosfor, fosfat tuzları hâlinde 

çöktürülmektedir. Fosforun biyolojik giderim işlemi ise, biyolojik arıtma sırasında 

mikroorganizmalarca fosfat halde alınması şeklinde gerçekleşmektedir [3]. 

 

Filtrasyon 

Biyolojik ve kimyasal arıtma işlemlerinde tam olarak giderilemeyen askıda katı 

maddelerin filtre içerisinde tutulması esasına dayanan bir yöntemdir. Atıksuların 

filtrasyonu arıtılmış su içerisinde kalmış olan biyolojik atıkların temizlenmesini sağlar. 

Ayrıca tarımsal sulama gibi suyun tekrar geri kullanımı sırasında insan sağlığına 

vereceği zararı ortadan kaldırmak için de atıksuyun filtre edilmesi gerekmektedir [3]. 

 

Adsorpsiyon 

Adsopsiyon yöntemi; çözünmüş haldeki maddelerin ara yüzeyde toplanması işlemidir. 
[...]
Tesise gelen atıksuyun nitelikleri, arıtma yöntemleri ve deşarj kalitesi denetim sırasında 

dikkatlice araştırılmalıdır. Bir arıtma tesisi için insan kaynakları birimi kurulurken her 

kademedeki çalışanın yeterli bilgi ve donanıma sahip olması tesisin verimli işleyişini de 

doğrudan etkileyecektir. Endüstriyel nitelikli atıksuların arıtıldığı tesislerde giriş ve 

çıkış suyu standartları sürekli kontrol altında tutulmalıdır. Kullanılacak araç gereçler ile 

makine ve teçhizatlar iyi seçilmelidir. Teçhizatların kırılmalara, donmalara ya da diğer 

olumsuz dış etkilere karşı dayanıklı ve uzun ömürlü olması tesisin de ömrünü 

uzatacaktır. Tesislerin ortak amacı; kaliteli bir arıtma elde etmektir. Çünkü arıtma 

tesisinden çıkan sular bir şekilde tekrar insan yaşantısına geri dönmektedir [3]. 

 

2.6.2.4.2. Çeşitleri 

 

Türkiye’de hızlı nüfus artışı ve ekonomide yaşanan ilerlemelerin bir göstergesi olarak 

endüstri kuruluşlarının dağılımında da çeşitlilik mevcuttur. Endüstriyel tesis ve 

kuruluşlardaki bu çeşitlilik, ortaya çıkardıkları atıksuların da farklı karakterde 

olmalarına yol açmaktadır. Atıksu arıtma işlemi uygulanan başlıca endüstri kolları;  

 Besin endüstrisi, 

 Dokuma ve giyim endüstrisi, 

 Kimya endüstrisi, 

 Maden endüstrisi, 

 Makine endüstrisi, 

olarak sıralanabilir [3]. 



 

38 
 

2.7. Kayseri  

 

Kayseri, tarihi süreçte Anadolu’nun en önemli ticaret merkezleri arasında yer almıştır. 

Özellikle 1970 yılından itibaren Kayseri şehri, sanayi ve üretim hamleleri sonucu büyük 

ilerleme kaydetmiştir. Büyük ve küçük ölçekli işletmeler ile birlikte organize sanayi 

bölgesinin de kurulması sonucu nüfus yoğunluğu her geçen yıl artış göstermiştir [57]. 

 

2.7.1. Nüfus ve idari yapı 

2.7.1.1. Nüfus 

 

Türkiye İstatistik Kurumu verilerine göre Kayseri ili nüfusu 2000 yılında 1.060.432 

iken, 2015 yılı itibariyle 1.341.056 olmuştur. Son sayıma göre kilometrekareye 79 kişi 

düşmektedir. Bu sonuçla nüfus yoğunluğunun en yüksek olduğu 32. il olmuştur [57]. 

 

2.7.1.2. İl yönetimi 

 

İl yönetiminin başında Vali yer almaktadır. Valilikte 5 Vali Yardımcısı ile birlikte 

birçok kurul ve müdürlük bulunmaktadır. Ayrıca il genelinde çok sayıda kamu kurum 

ve kuruluşu hizmet sunmaktadır [57]. 

 

2.7.1.3. Yerel yönetimler 

 

Kayseri ilinin yerel yönetim birimleri olarak il özel idaresi, belediyeler ve köyler yer 

almaktadır. İl genelinde 1 büyükşehir, 16 ilçe ve 32 kasaba belediyesi, 426 mahalle, 394 

köy bulunmaktadır. 23 Temmuz 2004 tarihinde yürürlüğe giren 5216 sayılı Büyükşehir 

Belediyeleri Kanunu ile Kayseri Büyükşehir Belediyesi’nin sınırlarında değişiklik 

yapılmıştır (Harita 2.1.). Kanun uyarınca Kayseri Büyükşehir Belediyesi’nin 5 ilçe  

belediyesini kapsayacak şekilde yeniden oluşumuna karar verilmiştir. Büyükşehir 

kapsamına giren ilçe belediyeleri ise Kocasinan, Melikgazi, İncesu, Hacılar, Talas 

olarak belirlenmiştir. Kayseri Büyükşehir Belediyesi’nin yeni sınırları içerisine giren 

ilçe, belde ve köylerin su ve kanalizasyon hizmetlerinin yürütülmesi görev ve yetkisi ise 

Kayseri Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü’ne (KASKİ) verilmiştir [57]. 



 

39 
 

 
 

Harita 2.1. Kayseri Büyükşehir Belediyesi hizmet alanı [58] 
 

2.7.2. Coğrafi yapı 

2.7.2.1. Konum 

 

Kayseri, İç Anadolu’nun güney bölümünde Orta Kızılırmak Havzası’nda yer 

almaktadır. Doğusunda Sivas, batısında Nevşehir, kuzeyinde Yozgat, güneyinde Adana 

ve Kahramanmaraş, güneybatısında Niğde illeri bulunmaktadır. İl merkezinin denizden 

yüksekliği 1054 metredir [57]. 

 

2.7.2.2. Yüzölçümü ve arazi dağılımı  

 

Kayseri ilinin yüzölçümü 16.917 km²’dir. İl yüzölçümünün yaklaşık yüzde 40’ı tarımsal 

alanlardan oluşmaktadır (Şekil 2.9.). Ormanlık ve fundalık alan ise en düşük arazi 

birimi olarak yer almaktadır [57]. 



 

40 
 

 
Şekil 2.9. Kayseri ili arazi dağılımı [58] 

 

2.7.2.3. İklim 

 

Kayseri ilinin büyük bir bölümünde kara iklimi özellikleri vardır (Tablo 2.7.). Yazlar 

sıcak ve kurak, kışlar soğuk ve kar yağışlı geçmektedir.   

Tablo 2.7. Kayseri ili uzun yıllar iklim verileri, 1950-2014 [59] 
 

 
Aylar 

 
Ortalama Sıcaklık (0C) 

Ortalama En Yüksek 
Sıcaklık (0C)  

Ortalama En Düşük 
Sıcaklık (0C)  

Ortalama Aylık Yağış 
Miktarı (kg/m2) 

Ocak -1.7 4.2 -6.8 33.5 

Şubat 0.0 6.2 -5.4 35.9 

Mart 5.0 11.6 -1.3 42.0 

Nisan 10.8 17.8 3.4 52.3 

Mayıs 15.1 22.4 6.7 52.3 

Haziran 19.2 26.7 9.7 40.1 

Temmuz 22.7 30.6 11.9 10.1 

Ağustos 22.2 30.7 11.3 5.9 

Eylül 17.3 26.6 7.2 13.9 

Ekim 11.6 20.3 3.4 28.5 

Kasım 5.1 12.8 -1.1 33.5 

Aralık 0.4 6.4 -4.6 39.1 

 

2.7.2.4. Dağlar, ovalar, akarsular ve göller 

 

Kayseri ilinin en yüksek dağı 3.916 metre yüksekliği ile Erciyes Dağı’dır (Resim 2.15.). 

Erciyes, kış turizmi açısından büyük bir potansiyele sahiptir. Sarıgöl ve Tuzla Gölü 

önemli gölleri olup; Sarımsaklı ve Yamula barajları ile Karakuyu ve Tekir göletleri de 

mevcuttur. Türkiye’nin en uzun ırmağı Kızılırmak Nehri’nin 128 kilometrelik bölümü 

Kayseri il sınırları içerisinde yer almaktadır. İlin önemli ovaları arasında Develi Ovası 

(1.050 km2) ve Sarımsaklı Ovası (300 km2) bulunmaktadır [59]. 

0

20

40

60

80

100

Tarım Orman-Fundalık Çayır-Mera Diğer Alanlar



 

41 
 

 
 

Resim 2.15. Erciyes Dağı [38] 
 

2.8. Atıksu Arıtma Tesisleri 

 

Çalışmamız süresince Kayseri ilinde yer alan beş farklı atıksu arıtma tesisi araştırmaya 

dahil edilmiştir. Bu tesislerin herbirisinde uygulanan arıtma yöntemi farklı olup 

karşılaştırma yapılması amacıyla bu farklılıklar dikkate alınmıştır. 

 

2.8.1. Kayseri İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Tesis, 20 Şubat 2004 tarihinde tamamlanmış olup toplam 369.490 m2 saha üzerine 

kurulmuştur (Resim 2.16.). Birinci aşamada 800.000 nüfus ve 110.000 m³/gün debisine, 

ikinci aşamada 1.400.000 nüfus ve 182.500  m³/gün debisine hizmet verebilecek 

kapasitedir. Atıksu arıtma tesisinde karbonun yanı sıra azot ve fosfor da giderilmektedir. 

Tesisten çıkan arıtılmış su, Karasu Deresi’ne verilmektedir [58]. 

 

 
 

Resim 2.16. Kayseri İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi [58] 
 



 

42 
 

Kayseri İleri Biyolojik Atıksu Arıtma Tesisi’nin kuruluş amacı; akarsu ve yer altı su 

kirliliğinin önlenmesi, su kaynağıyla etkileşim halinde olan nüfusun sağlık risklerinin 

azaltılması, arıtılan suyun tarımsal sulama suyu olarak kullanılır hale getirilmesi ve su 

ekosisteminin korunması şeklinde sıralanmaktadır. Tesiste yer alan üniteler şunlardır: 

 

2.8.1.1. Giriş pompa istasyonu 

 

Atıksu, 3000 mm çapındaki kanalizasyon borusu ile tesis giriş kanalına bağlanır (Resim 

2.17.). Tesise atıksuyun alınması için dalgıç pompalar kullanılmaktadır (Resim 2.18.). 

Tesiste giriş terfi istasyonundan başka ara terfi istasyonu yoktur ve çamur kısımları 

hariç üniteler arası geçiş cazibeyle yapılmaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.17. Atıksu giriş noktası [58] 
 

 
 

Resim 2.18. Dalgıç pompalar [58] 



 

43 
 

2.8.1.2. Izgaralar 

 

Bu ünitede 2+1 (2025 için 3+1) ızgara kanalı yer almaktadır (Resim 2.19.). Izgarada 

biriken atıklar, burgulu konveyör ile sıkıştırma işleminin yapıldığı ızgara presine 

verilmektedir. Preslenen atıklar konteynırlarda depolanır ve sahadan uzaklaştırılır [58].  

 

 
 

Resim 2.19. Izgaralar [58] 
 

2.8.1.3. Havalandırmalı kum ve yağ tutucu 

 

Atıksu içindeki kum ve yağın mekanik ekipmanlara zarar vermesini önlemek amacıyla 

4 adet (2025 için 6) havalandırmalı kum ve yağ tutucu (Resim 2.20.) yer almaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.20. Kum ve yağ tutucu bölüm [58] 

 



 

44 
 

2.8.1.4. Giriş debi ölçüm kanalı 

 

Havalandırmalı kum ve yağ tutucudan çıkan atıksu, venturi kanalından geçmektedir. 

(Resim 2.21.). Kanalda debi, pH, sıcaklık ve iletkenlik ölçümleri yapılmaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.21. Giriş debi ölçüm kanalı [58]. 
 

2.8.1.5. Ön çökeltme tankları 

 

Atıksudaki askıda katı maddenin kısmi olarak giderilmesi için 2 adet (2025 için 4) ön 

çökeltme tankı yer almaktadır. Tanklar, dairesel olarak inşa edilmiş olup, merkezi girişi, 

döner sıyırıcı köprüsü (Resim 2.22.) ve çıkış savakları bulunmaktadır [58].  

 

 
 

Resim 2.22. Ön çökeltme tankları döner sıyırıcı [58] 

 



 

45 
 

2.8.1.6. Biyolojik fosfor giderim tankı 

 

Ön çökeltme tankı çıkış suyu, dağıtım yapısı vasıtasıyla biyolojik fosfor giderim tankına 

cazibeyle iletilmektedir (Resim 2.23.). Fosforun biyolojik olarak giderimi için gerekli 

koşullar bu tankta gerçekleştirilir [58]. 

 

 
 

Resim 2.23. Biyolojik fosfor giderim tankı [58] 

 

2.8.1.7. Havalandırma tankları 

 

Havalandırma tanklarında organik kirletici maddelerin ve azotun biyolojik olarak 

giderilmesi sağlanır (Resim 2.24.). Uzun havalandırma sayesinde tesis, giriş suyu 

konsantrasyonundaki farklılıklara rağmen çıkış suyu kalitesini garanti etmektedir [58]. 
   

 
 

Resim 2.24. Havalandırma tankı [58] 



 

46 
 

2.8.1.8. Son çökeltme tankları 

 

Aktif çamurun giderilmesi ve kısmi olarak tesise geri beslenmesi amacıyla 4 adet (2025 

için 6) son çökeltme tankı mevcuttur (Resim 2.25). Tanklar dairesel olarak inşa edilmiş 

olup merkezi girişi, döner sıyırıcı köprüsü ve çıkış savakları bulunmaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.25. Son çökeltme tankları [58] 

 

2.8.1.9. Geri devir çamuru pompa istasyonu 

 

Son çökeltim tankında çökelen çamurlar dalgıç pompalar kullanılarak kısmen karıştırma 

tankına kısmen biyolojik fosfor giderim tankına verilir (Resim 2.26). Geri devir çamuru 

için 2+1 (2025 için 3+1) adet pompa  monte edilmiştir [58]. 
 

 
 

Resim 2.26. Geri devir çamuru pompa istasyonu [58] 



 

47 
 

2.8.1.10. Çıkış debi ölçüm kanalı 

 

Son çökeltme tanklarından çıkan arıtılmış su, tesisten çıkan su miktarının belirlenmesi 

için çıkış venturi kanalından geçerek Karasu Nehri’ne ulaşır (Resim 2.27.). Venturi 

kanalında pH, sıcaklık ve iletkenlik ölçüm cihazları yer almaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.27. Çıkış debi ölçüm kanalı [58] 
 

2.8.1.11. Ön çamur yoğunlaştırıcı 

 

Ön çamur pompa istasyonundan terfi ettirilen çamur ön yoğunlaştırma tankına verilir 

(Resim 2.28.). Burada çamur, karıştırıcı ile karıştırılarak yerçekimi kuvveti ile % 4 

KM’den % 7 KM yoğunluğa ulaştırılır [58]. 

 

 
 

Resim 2.28. Ön çamur yoğunlaştırıcı [58] 



 

48 
 

2.8.1.12. Çamur çürütücü tank ve çamur çürütme binası 

 

Çamur çürütme, anaerobik bir fermantasyon prosesidir. Çürütücüye beslenen çamur, 

378 °C sıcaklığında oksijensiz bir ortamda çürütülür (Resim 2.29.). Üretilen gaz, 

kojenerasyon üniteleri sayesinde elektrik ve ısı enerjisi üretmek üzere kullanılır [58].  

 

 
 

Resim 2.29. Çamur çürütme binası [58] 
 

2.8.1.13. Çamur susuzlaştırma binası 

 

Çamur yoğunlaştırıcıda yoğunlaştırılan çamur ve biyolojik arıtmadan gelen fazla çamur, 

besleme pompaları vasıtasıyla susuzlaştırma ünitesine basılmaktadır (Resim 2.30.). 

Yoğunlaştırılan çamur, filtre pres sayesinde % 20 KM’ye ulaştırılır [58]. 

 

 
 

Resim 2.30. Çamur susuzlaştırma binası [58] 



 

49 
 

2.8.2. Gürpınar Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Gürpınar Atıksu Arıtma Tesisi’nin (Resim 2.31.) hizmet verdiği yerleşim yerleri; 

Gürpınar, Kuruköprü, Çolakdere, Yazyurdu, Kepez ve Yazılı olup 2000 yılı itibari ile 

bu yerleşim yerlerinin toplam nüfusu 7601’dir [58]. 

 

 
 

Resim 2.31. Gürpınar Atıksu Arıtma Tesisi görünümü [58] 

 

Atıksular kanalizasyon boruları ile tesise ulaşmaktadır. Kaba atıkların temizlenmesi için 

ilk girişte ızgara kullanılır. Atıksular dalga pompası vasıtası ile ön havalandırma 

havuzuna alınmaktadır (Resim 2.32.). 

 

 
 

Resim 2.32. Atıksu girişi [58] 



 

50 
 

Atıksuyun debimetre aracılığı ile günlük giriş hacmi ölçülmektedir (Resim 2.33.). 

 

 
 

Resim 2.33. Debi ölçüm cihazı [58] 

 

Arıtma tesisinde üç adet blower mevcuttur (Resim 2.34.). Blowerler, atıksu arıtma 

işlemlerinde suyun havalandırılması için kullanılmaktadır. Blowerlerde, atıksu içerisine 

oksijen verilmesi suretiyle mikroorganizma gelişmesi ve atıksu içerisindeki kirletici 

organik maddelerin bu mikroorganizmalar tarafından karbondioksit ve suya 

dönüştürülmesi temin edilir. Bu aşamada yeni mikroorganizma ve inorganik maddeleri 

içeren floklar meydana gelir. Böylece atıksuyun arıtılma prosesi gerçekleşmiş olur [58]. 

 

 
 

Resim 2.34. Blower ünitesi [58] 



 

51 
 

Ön havalandırma havuzunda atıksulardaki kumlar zemine çökeltilir. Böylece kum 

yığınlarının bir sonraki aşamaya geçişi önlenmektedir (Resim 2.35.) 

 

 
 

Resim 2.35. Ön havalandırma havuzları [58] 

 

Atıksular sisteme adını veren SBR havuzlarına alınır (Resim 2.36.). Sıralı biyolojik 

reaktörler aşağıdaki bileşenlerden oluşan atıksu arıtma sistemleridir.  

 Biyolojik arıtma işlemi ve aktif çamurun arıtılmış atık sudan ayrılması işlemi 

aynı reaktörde gerçekleşmektedir.  

 Reaktördeki su seviyesi doldur-boşalt prensibine göre artırılıp azaltılmaktadır.  

 Arıtılan atıksu reaktörden kesikli olarak deşarj edilmektedir [60]. 

   
 

 Resim 2.36. Ardışık kesikli reaktör-1 [58] 



 

52 
 

SBR havuzundan çıkan atıksu çamur yoğunlaştırıcı bölüme alınır (Resim 2.37). Çamur 

yoğunlaştırma ünitesinde, çöktürme havuzundan gelen çamurdaki sular çekilmektedir.    

 

 
 

Resim 2.37. Çamur yoğunlaştırma bölümü [58] 

 

Susuzlaştırılmış çamur katı hale daha yakındır. Çamurun bu haldeyken pompalama ile 

taşınması mümkün değildir. Susuzlaştırma binasında atıksu içerisindeki son atık 

çamurlar alınır (Resim 2.38.). 

 

 
 

Resim 2.38. Susuzlaştırma ekipmanları [58] 

 

Arıtılan atıksu tesis yakınındaki dereye deşarj edilir. Arıtma tesisinden kaliteli bir su 

deşarj etmek için ilave bir filtreleme işlemi gerçekleştirilebilir.  



 

53 
 

2.8.3. Buğdaylı Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Tesis, 2009 yılında faaliyete girmiştir (Resim 2.39.). 140 m³/gün çıkış verecek şekilde 

planlanmıştır. Hizmet ettiği nüfus 1900 kişidir. Artan nüfus yoğunluğu sonucu günlük 

200 m³ çıkış kapasitesine ulaşması gerekmektedir. Ancak tesisin kapasitesi yeterli 

olmadığından günlük 60 m³ atıksu foseptiğe verilmektedir [58]. 

 

 
 

Resim 2.39. Buğdaylı Atıksu Arıtma Tesisi [58] 

 

Buğdaylı Mahallesi’ndeki evsel atıksular kanalizasyon boruları ile tesise ulaşmaktadır. 

Tesise girmeden önce kaba atıklar ızgarada tutulmaktadır (Resim 2.40.). 

 

 
 

Resim 2.40. Izgara [58] 



 

54 
 

Izgaradan sonra atıksular dengeleme tankına alınmaktadır. Bu ünitede giren ve çıkan su 

oranı dengelidir. Terfi pompası ile döner eleğe su basılmaktadır. Döner elekte fosa olayı 

gerçekleşir. Kum tutucularda atıksu içerisindeki kum ve yağlar toplanır. Ardından 

atıksu, önce dinlendirme havuzuna sonra havalandırma havuzuna alınır (Resim 2.41.). 

Blower ünitesinde, atıksu içindeki bakteriler tarafından çamur temizlenmektedir [58]. 
     

 
 

Resim 2.41. Havalandırma havuzu [58] 

 

Bir sonraki aşamada atıksu MBR kısmına geçmektedir. Membran biyoreaktörlerde,  

biyolojik reaktörler ile membran teknolojisi birleştirilmiştir (Resim 2.42.).  

 

 
 

Resim 2.42. MBR ünitesi [58] 



 

55 
 

Membran ünitesi etkili bir arıtma gerçekleştirecek ekipmanlara sahiptir. (Resim 2.43.). 

Ekipmanlarda tıkanma ve arızalanma olmadığı sürece evsel ya da endüstriyel nitelikli 

atıksuların ileri düzeyde arıtılmasında kullanılmaktadır. Su havzalarına deşarj söz 

konusu olduğunda membran teknolojisinin diğer arıtma sistemlerine nazaran daha çok 

tercih edilir bir yöntem olmaya başladığı görülmektedir. 

 

 
 

Resim 2.43. MBR ekipmanları [58] 

 

MBR sisteminden çıkan su, arıtma tesisleri içerisindeki en temiz su görünümündedir 

(Resim 2.44.). Membran biyoreaktörlerin en büyük avantajlarından birisi sağlıklı su 

standartları ile birlikte ideal bir çıkış suyu kalitesi elde dilmesidir. 

 

 
 

Resim 2.44. MBR sistemi ile arıtılmış su numunesi [58] 

 



 

56 
 

2.8.4. Develi Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Develi Atıksu Arıtma Tesisi 2004 yılında hizmete açılmıştır (Resim 2.45.). 6 000 000 

TL maliyet ile yapılmış olup, 50 000 kişilik nüfusa hizmet etmesi planlanmıştır. 14 500 

m³/gün çıkış suyunu kaldıracak kapasitede düzenlenmiştir [58]. Ancak 2010 yılında 

tesisin yıkılmasına karar verilmiştir. Sulara kimyasal atık girmesi tesisin işleyiş 

mantığına uymamıştır. Ayrıca karasal iklimin yaşandığı ve hava sıcaklığının kış 

aylarında aşırı derecede düştüğü bölgelerde damlatmalı filtre yöntemi risk taşımaktadır. 

 

 
 

Resim 2.45. Develi Atıksu Arıtma Tesisi [58] 

 

Arıtılacak atıksular tesise kanalizasyon hattı ile taşınmaktadır (Resim 2.46.).  

 

 
 

Resim 2.46. Atıksu girişi [58] 



 

57 
 

Arıtma tesisine gelen atıksu öncelikle ızgaradan geçirilmektedir. Bu ünitede atıksu 

içerisinde yer alan katı maddelerin giderimi sağlanmaktadır. Ayrıca kaba maddelerin bir 

sonraki aşamaya geçişi de önlenmektedir (Resim 2.47.). 

 

 
 

Resim 2.47. Izgara [58] 

 

Atıksu içersindeki AKM, KOİ, BOİ5, Toplam-P, Toplam-N giderimini sağlamak üzere 

iki adet çökertme havuzu yer almaktadır (Resim 2.48.) Çökertme havuzlarında dipte 

biriken çamurun sıyrılmasını sağlayan sıyırıcı köprüler bulunmaktadır. İlk çökertme 

havuzunda çöken çamurlar pompa vasıtası ile çamur toplama tanklarına 

gönderilmektedir. Atıksu ise damlatmalı filtre kısmına alınmaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.48. İlk çökertme [58] 



 

58 
 

Arıtılacak atıksu damlatmalı filtre ünitesine belirli bir debi ile verilmektedir. Dolgu 

malzemesi olarak kullanılan taşların üzerinde ince bir tabaka meydana getiren bakteriler 

atıksudaki organik kirleticileri temizlemektedir (Resim 2.49.). 

 

 
 

Resim 2.49. Damlatmalı filtre [58] 

 

Damlatmalı filtreden çıkan atıksu son çökertme havuzuna verilir. Son çökertme 

havuzunda askıda katı maddelerin arıtımı gerçekleştirilmektedir (Resim 2.50.). 

Çökertme havuzu çıkışında belli oranda su gerekli hidrolik yükü sağlamak üzere 

damlatmalı filtreye geri verilir [58]. 

 

 
 

Resim 2.50. Son çökertme havuzu-2 [58] 



 

59 
 

Atıksuyun arıtılmasında, atıksu içerisinde kalmış olan organik maddelerin giderilmesi 

ve dezenfeksiyon sağlanması amacıyla klorlama ünitesi yer almaktadır (Resim 2.51.). 

Klorlama ünitesinden geçen atıksularda hastalık yapıcı etkenler de ortadan 

kaldırılmaktadır [58].   

 

 
 

Resim 2.51. Klorlama binası [58] 

 

Damlatmalı filtre yönteminden kaliteli bir çıkış suyu elde edilmesi için çıkış değerleri 

iyi planlanmalıdır (Resim 2.52.). Ayrıca ilkbaharda yağışlı hava debisinin, yaz aylarında 

kokunun, kış aylarında ise bakteri gelişiminin dikkate alınması gerekmektedir [58]. 

 

 
 

Resim 2.52. Atıksu çıkışı [58] 



 

60 
 

2.8.5. Salur Atıksu Arıtma Tesisi 

 

Doğal arıtma sistemi, özel tasarımlı yataklarda yetiştirilen bitkiler vasıtasıyla atıksuyun 

arıtılması esasına dayanmaktadır (Şekil 2.10.). Doğal arıtma yöntemi uygulanan alanlar, 

güneş enerjisinden yararlanabilme ve kendini yenileyebilme kapasitesine sahiptirler. 

Doğal çevre olması nedeni ile birçok canlı türünün yaşaması için uygundurlar [61]. 

 

 
Şekil 2.10. Doğal arıtma sistemi [61] 

 

Salur Köyü’nde evsel atıksuların temizlenip tarımsal sulamada kullanılması amacı ile 

doğal arıtma sistemi kurulmuştur (Resim 2.53.). Arıtma işlemi, zemindeki 

mikroorganizmalarca gerçekleştirilmektedir. İşletme maliyetinin, ekipman ve personel 

gereksiniminin az olması, çevre düzenlenmesinin kolaylığı avantajlı yönleridir. Koku 

problemi dolayısıyla yerleşim yerinden uygun uzaklıkta kurulmuştur. Tesis, hava 

sıcaklıklarının aşırı miktarda düşmediği zamanlarda aktif olarak kullanılmaktadır [58]. 

 

 
 

Resim 2.53. Salur Atıksu Arıtma Tesisi [58] 



 

61 
 

2.9. Önceki Çalışmalar 

 

İnsanların yerleşik hayata geçmesinden bu yana atıksuların arıtımı amaçlı sistemler ile 

ilgili çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Bu araştırmalar çoğunlukla sistemlerin inşa ve 

işletim maliyetlerinin belirlenmesine yönelik olmuştur. Bu araştırmalardan yakın 

tarihteki çalışmalara ait olanlardan örnekler seçilmiş ve sonuçları aşağıda verilmiştir.  

 

Atıksu arıtımında maliyet değerlendirmelerine dair literatürde karşılaşılan ilk araştırma, 

Veiz (1948) tarafından yapılan çalışmalardır [62]. Veiz çalışmasında, tesisin verimli 

olup olmadığını maliyet debi ilişkisine göre ortaya koymuştur. Diachishin (1957), 

yaptığı araştırmada, evsel atıksuların arıtılması için aktif çamur ya da damlatmalı filtre 

sistemlerinin kullanımında yine inşa maliyeti ve debi bağlantısını kullanmıştır [63].  

 

Amerika’da yapılan araştırmalar içerisinde Logan ve arkadaşlarının (1962) yaptıkları 

çalışmalar önemli yer tutmaktadır. Logan, evsel atıksu arıtma tesislerinde işletim ve 

bakım maliyetlerinin debi ile olan bağlantısını analiz etmiştir. O yıllarda Amerika’da 

arıtma tesislerinde en çok kullanılan yöntem damlatmalı filtre olduğundan 

araştırmalarda da çoğunlukla bu yöntem ele alınmıştır [64]. Robert (1970), 

Amerika’daki atıksu arıtma tesislerinin işletilmesini araştırmak üzere, 1965 ocak 

ayından 1968 haziranına kadar olan süre içinde 1600 tesiste incelemeler yapmıştır. 

Araştırmasında sistemlere ait enerji ihtiyacı ve maliyet giderleri tespit edilerek bir 

karşılaştırma yapılmıştır. Araştırma sonucuna göre; bir arıtma tesisinde enerji 

giderlerinin işletme ve bakım maliyetinin yaklaşık % 14’üne karşılık geldiği; en az 

elektrik tüketiminin stabilizasyon havuzlarında en fazla elektrik tüketiminin ise kontakt 

stabilizasyon sisteminde olduğu rapor edilmiştir. Arıtma sistemlerindeki aylık enerji 

ihtiyacı esas alındığında aktif çamur sistemindeki enerji tüketiminin diğerlerine kıyasla 

daha fazla olduğu tespit edilmiştir [65]. Yine Amerika’da Smith (1973), daha önceki 

araştırmalara dair analizleri incelemiş; aktif çamur, damlatmalı filtre gibi birçok arıtma 

sistemleri için ilk yatırım, işletme ve bakım maliyetleri ile debi ölçümleri içerikli 

grafikler düzenlemiş ve sistemlerin karşılaştırmasını yapmıştır [66]. Tihasky (1974), 

yaptığı araştırmasında, atıksu arıtma sistemlerindeki maliyet giderleri için debi ile 

birlikte arıtma veriminin de kullanılması gerektiğini ifade etmiştir [67].  



 

62 
 

Türkiye’de atıksu arıtma tesislerinin maliyet bakımından kapsamlı bir 

değerlendirmesini ilk olarak Uslu (1984) yapmıştır. Uslu, değerlendirmesinde 

Bayındırlık birim fiyatlarını ölçü olarak almış ve atıksu arıtma sistemlerinin inşaat 

maliyetleri ile debi ilişkisini karşılaştırarak grafiksel olarak açıklamıştır [68]. Ülkemizde 

atıksu arıtma tesislerindeki maliyet giderlerinin debi ölçümlerine göre değerlendirmesi 

konusunda araştırma yapan Tuna (1995), çalışmasında sırasıyla 350, 800, 3.000, 6.000, 

17.000, 40.000, 67.500, 125.000, 250.000 ve 600.000 m³/gün debi değerlerini 

kullanmış; bu değerlerin karşılığı olarak maliyet oranlarını belirlemiş ve maliyet-debi 

grafikleri ortaya koymuştur [69]. Değerlendirmelerinde Mukayeseli Tasfiye Programını 

kullanmış; arıtma yöntemleri olarak aktif çamur sistemi, biyofilm sistemleri, 

stabilizasyon havuzu ve arazide arıtma sistemlerini seçmiştir. İşletme ve bakım 

maliyetleri karşılaştırmasında en ekonomik sistem olarak 100.000 m³/gün debisine 

kadar arazide arıtma, daha büyük debilerde damlatmalı filtreyi belirlemiştir [70]. 

 

Karlsson (1996), evsel nitelikli atıksuların arıtılmasında sıkça kullanılan biyolojik aktif 

çamur sistemlerinde oksijen tüketimi-enerji ilişkisini araştırmıştır. Ayrıca arıtma 

neticesinde ortaya çıkan deşarj suyunun çevreye olan etkilerini ve ekonomiye olan 

katkılarını karşılaştırmalı olarak belirtmiştir [71]. Sonrasında Boller (1997), kırsal 

yörelerdeki atıksuların arıtılmasına yönelik uygulamaları araştırmış; özellikle 

oksidasyon havuzu, kum filtresi, aktif çamur ve damlatmalı filtre yöntemlerini; iş 

güvenliği, insan gücü ihtiyacı, inşaat ve işletme maliyetleri özelliklerine göre incelemiş; 

verimli bir arıtma işlemleri için arıtma sistemlerindeki mevcut ve olması gereken 

teknolojileri vurgulamıştır [72]. 

 

Değirmenci ve arkadaşları (2000), yaptıkları araştırmalarda, atıksu arıtma tesisleri için 

planlama yapılırken gereğinden fazla emniyet payları bırakılmasının inşaat, işletme ve 

enerji maliyetlerine olan etkilerini ele almışlardır. Raporlarında; BOİ5, debi, F/M ve 

UAKM oranlarındaki değişikliklerin maliyet giderlerini de önemli ölçüde değiştirdiğini; 

MALİYET=(BOİ5)A*B dengesinin ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Bunun yanında, 

arıtma tesislerinin tasarımı sırasında kullanılması planlanan debi, kirlilik yükü ve diğer 

ölçütlerin seçiminde dikkatli olunmasını ancak gereğinden fazla emniyet payı ayırmanın 

işletim ve enerji maliyetlerini önemli ölçüde yükselteceğini ifade etmişlerdir [73]. 



 

63 
 

Yüceer ve Dulkadiroğlu (2001), yaptıkları araştırma sonucunda aktif çamur yönteminin 

uygulandığı arıtma tesislerinde 500 – 50.000 nüfus değerlerine göre inşaat maliyetlerini 

tespit etmişlerdir. Tüketim oranı olarak 150 L/N-gün, BOI5 miktarı 200 mg/L, AKM 

miktarı 180 mg/L şeklinde düşünülmüştür. Çalışmalarında inşaat maliyetini kişi başına 

500 kişilik nüfus için 48 USD ve 50.000 kişilik nüfus için 17 USD olarak 

hesaplamışlardır. Buna göre aktif çamur yöntemi uygulamasında kişi başına düşen 

inşaat maliyetinin nüfus artışına bağlı olarak azaldığını belirtmişlerdir [74]. 

 

Nurizzo ve arkadaşları (2001), çalışmalarını farklı bir alana taşımışlar; atıksu arıtma 

yöntemlerinin yeterince gelişmediği, altyapıda yetersizlikleri bulunan toplumlar için az 

maliyetli ve düşük teknolojili atıksu arıtma alternatiflerini ortaya koymuşlardır. 

İşletiminin kolay olması, fazla teknolojik ünite içermemesi, enerjide tasarruf sağlaması 

gibi nedenlerden dolayı stabilizasyon havuzu, kum filtrasyonu, yapay sulak alan 

uygulaması, septik tank modeli ve damlatmalı filtre yöntemi tercih edilmiştir. Bu 

yöntemlerin arıtma verimlilikleri, kullanım süreleri, teknolojik yeterlilikleri, çevreye ve 

ekonomiye etkileri ele alınmıştır [75]. Von Sperling ve arkadaşları (2002), yaptıkları 

çalışmada kentsel yaşamda ortaya çıkan atıksuların arıtılması için kalite standartları 

tespit etmişlerdir. Bunlar: 

 Karşılaşılması muhtemel sorunları önceden tespit etmek, 

 Yapılması zorunlu işlemleri adım adım uygulamak, 

 Gelişime ve değişikliğe ayak uydurmak, 

 Arıtma teknolojilerinin uygunluğunu sağlamaktır. 

Atıksu arıtımına dair kalite ölçütleri olarak ta BOİ, KOİ, askıda katı madde, toplam 

azot, toplam fosfor değerlerini almışlardır [76].  

 

Eker ve Çiner (2004), Sivas Organize Sanayi Bölgesi (SOSB)’ndeki atıksu çıkış 

değerlerini incelemişlerdir. SOSB atıksuyunun daha çok evsel nitelikli atıksu özelliği 

taşıdığı tespit edilmiştir. Çalışmalarında biyolojik ve kimyasal arıtım seçeneklerini 

ortaya koymuşlar, optimum yöntem açısından değerlendirmelerde bulunmuşlardır. 

Sonuç olarak, SOSB atıksuları için; sırasıyla nötralizasyon havuzu, hızlı karıştırma, 

yavaş karıştırma, kimyasal çöktürme ve çamur yoğunlaştırma ünitelerini ihtiva eden 

kimyasal arıtma yöntemleri uygulanmasını tavsiye etmişlerdir [77]. 



 

64 
 

Arslan-Alaton ve arkadaşları (2004), çalışmalarında Türkiye’de sürdürülebilir kentsel 

atıksu yönetimi ile ilgili tespitlerde bulunmuşlardır. 2004 yılı araştırma raporlarına göre; 

Avrupa Birliği ile uyum sürecinde bulunan ülkemiz için çevre ve su yönetimi konuları 

öncelikli konular arasında yer almak zorundadır. Türkiye yakın gelecekte su sıkıntısı 

çekmeye aday ülkeler arasında yer almaktadır. Bu nedenle atıksular bir kaynak olarak 

görülmeli ve yeniden kullanımı için gerekli çalışmalara ağırlık verilmelidir. Ancak bu 

çalışmalar yerine getirilirken yanlış planlanmış, iyi işletilmeyen, altyapısı yetersiz, 

uzman personel sıkıntısı çeken atıksu arıtma tesisleri yapılmasından da kaçınılmalıdır. 

Atıksu yönetim politikaları arasında arıtma yöntem ve teknolojileri, arıtılan suların 

karakteristik özellikleri, alıcı ortama olan etkileri, yeniden kullanım alanları gibi 

başlıklar ele alınmaktadır. Hazırlanan yönetmelikler arıtma sonrası deşarj limitlerini ve 

yüzde arıtma verimlerini de içermektedir. Bir arıtma tesisinin hizmet sunduğu nüfus 

oranına göre, Askıda Katı Madde (AKM), Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ), Biyolojik 

Oksijen İhtiyacı (BOİ5) parametreleri için sırasıyla 35-60 mg/L, 125 mg/L, 25 mg/L 

limit değerleri; % 70-90, % 75, % 70-90 giderim verimleri öngörülmüştür. Türkiye’de 

atıksu arıtma tesisleri hakkında işletim verimleri ve deşarj sularının yeniden kullanımı 

ile ilgili güncel bir veritabanı oluşturulmalıdır [78]. Arslan-Alaton ve arkadaşları 

(2007), yaptıkları çalışmada Türkiye’deki kentsel atıksu arıtma tesislerinin mevcut 

durumlarını açıklamışlardır [79]. Belirledikleri dört arıtma tesisine ait atıksu giriş ve 

çıkış değerlerini ilgili yönetmelik esaslarına göre karşılaştırmışlardır. Elde ettikleri 

verilere göre, yeterli arıtma kalitesinin elde edilemediğini belirtmişlerdir. Bu durumun 

temel nedeni olarak dezenfeksiyon işlemlerinin yetersiz kaldığını ve arıtma için uygun 

yöntem tespit edilmediğini vurgulamışlardır. Diğer taraftan ülkemizde arıtılmış suya 

ilişkin kalite standartları belirlenmiş olduğundan, atıksuların daha kaliteli şekilde 

arıtılmasının ve yeniden kullanıma verilmesinin gerekliliğini savunmuşlardır [80]. 
 

Atıksu arıtma tesisleri ile bu tesislerde uygulanan arıtma yöntemleri yerleşim yerleri 

için farklılıklar gösterdiğinden optimum düzeyde bir sistemi tespit etmek için yerel 

düzeyde alınan sonuçların dikkate alınmasının daha gerçekçi bir yaklaşım olacağı 

düşünülmektedir. Kayseri ili için atıksu arıtma işlemlerinde kullanılacak optimum 

yöntem ya da teknolojilere ait tespit ve değerlendirmelerde, tesislerin çeşitli yönlerden 

karşılaştırmaları yapılmış; yerel düzeyde kullanım verimlilikleri ortaya konmuştur.  



 

65 
 

3. BÖLÜM 

MATERYAL VE YÖNTEMLER 

 

Bu araştırmada atıksuların özellikleri ve arıtılma yöntemleri ile Kayseri ilindeki 

uygulamalara yönelik veriler ortaya konmuştur. Atıksu arıtma tesislerinde giriş ve çıkış 

pH, AKM, KOİ ve BOİ5 değerlerine göre uygulanan yöntemlerin karşılaştırılması 

yapılarak optimum yöntemin tespit edilmesi amaçlanmıştır.  

 

3.1. Temel Analizler 

 

Analizler için Su Kirliliği Kontrol Yönetmeliği ve Atıksu Arıtma Tesisleri Teknik 

Usuller Tebliği’nde yer alan standart değerler dikkate alınmıştır. Tespit edilen veriler 

Kayseri Büyükşehir Belediyesi Atıksu Arıtma Dairesi Başkanlığı’na ait laboratuar 

ortamında elde edilen değerlerdir. Verilerin değerlendirilmesinde güvenirliliği sağlamak 

açısından ölçümlerin benzer zaman dilimlerinde olmasına özen gösterilmiştir. 

 

3.1.1. pH ölçümü 

 

Atıksu içerisinde yer alan mikroorganizmalar pH değerine karşı hassas olduklarından 

suyun pH’ı çok önemlidir. Arıtma işlemleri sürecinde pH oranı ortamda bulunması 

istenen mikroorganizmaların yaşamalarına uygun olacak şekilde düzenlenmektedir. 

[81]. pH ölçümünde WTW marka 330i model pH metre kullanılmıştır (Resim 3.1.). 

 

 
 

Resim 3.1. pH ölçümü [58] 



 

66 
 

3.1.2. Askıda Katı Madde (AKM) ölçümü 

 

Arıtma işleminde askıda katı maddelerin uzaklaştırılması öncelikli işlemlerden birisidir. 

Çünkü askıda katı maddeler, suların ne amaçla kullanılacağını doğrudan etkilemektedir.   

Laboratuvarda yapılan askıda katı madde ölçümünde çıkış numunesinden 100 ml, giriş 

numunesinden 50 ml su kullanılmaktadır. Her bir numune için 0,7 µm gözenekli boş 

filtre kağıtlarının ağırlığı hassas terazide tartılır ve sonuç kaydedilir (Resim 3.2.). 

Numuneler manifold sistemli vakum pompası ile süzdürülür. Filtre kağıtları 60 dk. 

süresince 103 oC’deki etüvde kurutulur. Bu sıcaklık, numune içindeki suyu 

buharlaştırarak uzaklaştırmak için seçilmiştir [81]. Etüvde kurutma işleminden sonra 

filtre kağıtları tartılır ve sonuçlar kaydedilir. 

 

Askıda katı madde miktarı hesaplaması aşağıdaki şekilde yapılmaktadır: 

AKM (mg/L) = (As - Ai) * (1000 / H * 1000)                                                             (3.1.) 

As = Kuruduktan sonraki filtre kağıdı ağırlığı 

Ai = Filtre kağıdının ilk ağırlığı 

H = Numunenin hacmi 
 

 
 

Resim 3.2. AKM ölçümü [58] 

 

3.1.3. Kimyasal Oksijen İhtiyacı (KOİ) ölçümü 